
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nezávislý občasník ZŠ Trhové Sviny 

37. číslo 

  



Přijde matematik do fotolabu 
a zadává  zakázku.    
,,Prodavač se ho zeptá: „Devět 
krát třináct?“ Matematik 
odpoví: „117, proč se ptáte?“ 

 

Mnozí z nás měli chuť se zúčastnit matematické soutěže Klokan i doma, při distanční výuce. 

Redakce Trháčku vám přináší první 3 nejlepší matematické hlavičky v následujících 

kategoriích:  

kategorie Cvrček - 2., 3. třída 

kategorie Klokánek - 4., 5. třída 

kategorie Benjamín - 6., 7. třída 

kategorie Kadet - 8., 9. třída

 

Kategorie Cvrček:     Kategorie Benjamín:  

1. Eliška Suchanová, 3.C     1. Martin Maděra, 6.C 

2. Linda Křiváčková, 2.A     2. Monika Exlová, 6.B 

3. Jaroslav Šimeček, 2.C     2. Michal Maděra, 6.C 

 

Kategorie Klokánek:      Kategorie Kadet: 

1. Jan Kazda, 4.C      1. Tereza Špilauerová, 8.B 

2. Lucie Baštýřová, 5.C     2. Tereza Škrnová, 9.A 

3. Nikola Valešová, 5.D     3. Radek Mach, 8.B 

        3. Kristýna Filisteinová, 9.A  



A Velikonoce jsou za námi… 

 

Prezentaci na téma Velikonoce 

připravila Justýna Gobyová, 7.A 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

Přece doma s nejbližšími při pečení jidášů, beránků, mazanců a koblih. Při barvení vajec, 

pletení pomlázek a výrobě velikonočních a jarních dekorací.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            Martin Švec, 6.C 

 

 

   

Vojta Mráz, 6.B 

 

                                                                                                                   Matěj Lenz, 6.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      Adéla Krajčíriková, 6.B     

            

         Honza Musil, 6.B 

               

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

   Monika Janouchová, 6. B 

       

       

       

       

       

       

       

    Lucie Špátová, 6. C 

 

 

 

 

 

 



Recept na beránka 

 

 

 

Recept na beránka je naše rodinné tajemství  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                        Josef Filipčík, 6.B 

 

 



Vykynuté těsto po částech rozválíme, a vykrájíme kolečka. Na polovinu koleček dáme 

marmeládu, druhým kolečkem přikryjeme, a pořádně stlačíme okraje. Na plechu s papírem 

necháme ještě dvacet minut kynout. Pečeme do zlatova při teplotě 180° 12-15 minut. Hned po 

vytažení potřeme rozpuštěním rumovým máslem a pocukrujeme. 

Vyzkoušejte je, jsou moc dobré!    

       Róza Potůčková, 6. C 

   

 

 

 

 

 



Sportem ku zdraví 

Už nám skončilo období zimních sportů, které jsme si letos užili jak na ledě, tak na sněhu. 

 

                   

            

            

            

            

          Lukáš Mára, 6.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A začalo období jara a léta. Období hraní míčových her, projížděk na kole, inline bruslích, 

koloběžkách a skateboardech. Při pěkném počasí i plavání v rybníce, nicméně ani imunita 

získaná při otužování není na škodu.  Od našich vyučujících tělesné výchovy dostáváme za 

úkol všelijaké pohybové výzvy, které se snažíme plnit. Všichni totiž víme, že ve zdravém těle 

zdravý duch! A když bude špatné počasí a nebude se vám chtít ven, můžete se inspirovat 

domácí tělocvičnou sourozenců Maděrových.  

 

Michal a Martin Maděrovi, 6.C 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hudební výchova distančně 

 

    1.                    

2.                           

     3.                     

   4.                        

    5.                              

    6.                    

  7.                       

    8.                         

                    

                    
1. Základní symbol pro 
označení tónu               
2. Divadelní žánr, který spojuje tanec, 

hudbu a literaturu            
3. Důležitá součást k 

houslím                 
4. Křestní jméno 

skladatele Dvořáka               
5. Název opery B. 

Smetany o svatbě               
6. Kdo získal celkem 

42 slavíků                
7. drnkací nástroj používaný v hudebním 

stylu country              
8. Příjmení hudebního skladatele, který složil 

skladu Pro Elišku           

                    

                    
 

Eliška Staníková, 9.C  



 

  



,,Každé dítě je umělec, těžké je jím zůstat v dospělosti. “ 

Pablo Picasso 

 

Šesté třídy a auta budoucnosti:  



Technika koláž a téma: V zemi peciválů 

Na výtvarné výchově jsme dostali za úkol koláž s tímto tématem. Koláže většinou baví i ty, 

kteří nejsou příliš zdatní při práci s tužkou či vodovkami. Koláž mohla být doplněna kresbou a 

malbou. Ač občasná lenost přemůže každého z nás, určitě nikdo nechce dopadnout jako naši 

peciválové   

               

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

       „ Lenost je zvyk odpočívat dřív, než se 

člověk unaví.“ Jules Renard   



Přesně o tento styl umění jsme se pokusili při jedné z distančních hodin výtvarky. Že vám toto 

podivné spojení slov nic neříká? Nevadí, jen čtěte prosím dál. Op-art je směr výtvarného 

umění, který se začal rozvíjet koncem 50. a počátkem 60. let 20. století. Autoři op-artových 

děl využívají poznatky z geometrie, fyziognomie a optiky. Umělci se snaží pomocí většinou 

černobílých geometrických obrazců, rastrů a 

vzájemně se překrývajících lineárních a 

plošných útvarů dosáhnou optické iluze 

pohybu, nestability. Jedním z hlavních 

představitelů op-artu je maďarský výtvarník 

Victor Vasarely (1906 – 1997). 

                                                                        

                 

 

  

Vasarelyho Optická iluze v Pécsi (město na jihozápadě Maďarska) 



Nápad pro všechny milovníky přírody 

 

Od Venduly Ilkové z 8. A nám do redakce dorazil tip pro všechny, kteří se rádi toulají 

přírodou a zajímají se o rostliny a květiny. Vendula nám napsala: „Původně jsem s tvorbou 

herbáře začala, když nám jej zadal jako dobrovolný úkol pan učitel Pospíchal. Pak jsem na něj 

nějak zapomněla a nedávno jsem ho našla a znovu dodělávala. V herbáři mám u každé 

rostliny tabulku, abych měla přehled o tom, kde a  kdy jsem rostliny utrhla. Následně je 

vysuším a vlepím do herbáře. “ A co vy? Máte chuť si herbář vytvořit? Ať už jste herbářoví 

začátečníci, či pokročilí, pochlubte se!   

  

1. Nenech je odkvést - rostliny, které sice zrovna rostou, ale právě nejsou v květu, totiž obvykle nesbíráme.  

2. Nesbírej pěstované (okrasné a šlechtěné) rostliny v parcích, rostliny v přírodních památkách a přírodních 

rezervacích a už vůbec ne rostliny chráněné zákonem.  

3. Nenech je uvadnout - uvadající květiny se nejen hůře určují, ale špatně se také rozprostírají na noviny. 

Navíc z nich opadávají okvětní lístky. 

4. Pečlivě rozprostři – zbav rostliny hmyzu a hlíny a rozlož je úhledně mezi noviny. 

5. Nenech je zplesnivět - strčením mezi noviny to bohužel nekončí. Noviny musíš pravidelně měnit. 

6. Zaznamenávej pečlivě a pravidelně. 

7. Zvol si jednotný styl řazení herbáře – podle abecedy, nebo podle čeledi? 



My jsme v březnu a dubnu na zahrádce nezaháleli, jen se podívejte na fotkách. A co můžete 

v květnu podniknout na zahrádce s námi?  

Začátek měsíce je ideálním termínem pro výsev okurek nakládaček a polních salátovek. Sejí 

se také cukety, nejlépe až v polovině května, aby vzcházející rostlinky nebyly ohroženy 

posledními přízemními mrazíky. Vyzkoušet můžete i artyčoky. Polovina května je důležitým 

předělem i pro řadu jiných druhů plodin. Po „zmrzlících“ se sejí také fazole a kukuřice (třeba 

ta na popcorn ), melouny vodní i cukrové, a také rajčata, papriky, lilky. Pro pozdní sklizeň 

lze znovu zasít mrkve, saláty, červenou řepu nebo cibuli sazečku. 

 

 

 

Jitka J. 

Matyáš S. 

Verča H.  

Verča D. 



Jituška J.  
 
David P. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A 

 

A do čeho se můžete pustit v červnu? 

 

Můžete vysévat mrkev, černou a červenou ředkev, keříčkový fazol i rané kedlubny, zelí, 

růžičkovou kapustu,  pór.  Stále můžete pro průběžnou sklizeň vysévat saláty. Salát patří mezi 

nejoblíbenější zeleninu. Nejen díky chuti, ale i pro jeho blahodárné působení na zdraví. 

Významné je v salátu zastoupení železa, vápníku a kyseliny listové. Věděli jste, že salát 

výrazně podporuje zdravé trávení? 

 

 

  



Deutsch macht uns Spaß! 

 

V devátých třídách se věnujeme kapitole „Mode und Kleidung“. Jako projekt jsme popisovali 

oblečenou postavu. Můžete se s námi pár slovíček přiučit!   

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Před 60 lety zamířil do vesmíru Jurij Gagarin 

12. dubna 1961 svět ohromila zpráva, že se první člověk vydal do vesmíru. Jurij Alexejevič 

Gagarin jednou obletěl Zemi a vrátil se v pořádku zpět. Gagarin usedl do kabiny kosmické 

lodi Vostok 1, když mu bylo 27 let. Památnému startu předcházelo dvouleté výběr, na jehož 

počátku stálo 3 461 adeptů, vesměs výborných letců a pilotů stíhaček. Ve výtvarné výchově 

v 9. A jsme ku příležitosti tohoto výročí tvořili vesmír.  

 

 

 



Před 60 lety zamířil do vesmíru Jurij Gagarin 

 

 

Spisovatelské pokusy 

Zátoka bílých velryb 

Adéla Krajčíriková, 6.B 

 

Bylo, nebylo, daleko, velice daleko, žila u modré zátoky,  které se přezdívalo zátoka bílých 

velryb, krásná dívka jménem Viktorie. Viktorie měla manžela. Byl to barbar a opilec jménem 

Fernando. Měla také tři roztomilé děti jménem Edvard, Marika a Liliana. Fernando pracoval 

jako námořník, lovil bílé velryby a byl tuze zlý na svou ženu a děti. Jednoho dne, kdy byl 

Fernando na rozbouřeném moři, se šla Viktorie projít na pláž a jak tak šla po břehu zátoky, 

potkala pohledného mládence a ten se jí zeptal:,, Dobrý den krásná paní, já jsem Thomas, 

mohu se zeptat, je toto zátoka bílých velryb? Chtěl bych zde zkoumat bílé velryby.“ A 

Viktorie mu odpověděla: ,,Dobrý den pane, já jsem Viktorie a máte pravdu, toto je zátoka 

bílých velryb. Pokud byste chtěl, ráda vás provedu městem.“ ,,To byste byla laskavá,“ řekl 

Thomas. Viktorie a Thomas se spolu vídali čím dál častěji a jednou když šli po pláži při 

západu slunce a jeden se díval na druhého, nevydrželi pokušení a políbili se. Ale v tom je 

viděl Fernando a vykřikl:,,JAK MĚ MŮŽEŠ PODVÁDĚT? PO TOM VŠEM CO JSME 

SPOLU PROŽILI!“ Vzal dýku a běžel za Thomasem. ,,Thomasi, uteč,“ zakřičela Viktorie. 

Thomas si vzal koně a snažil se ujet, ale za ním už se blížil Fernando a snažil se ho chytit. 

Fernando hodil dýku po Thomasově koni, ten začal krvácet a spadl na zem. Thomasovi 

nezbylo nic jiného než utíkat. Fernando slezl z koně  a snažil se  Thomase dohnat. Thomas 

doběhl na prudký útes, pod nímž se nacházeli ostré kameny. Ale v tom tam přiběhla Viktorie 

a zakřičela: ,,Fernando, nedělej to prosím!“ ,,Pozdě, na to jsi měla myslet dřív, než si mě 

začala podvádět.“ ,,V tom případě nemám na vybranou,“ řekla Viktorie a vzala zakrvácenou 

dýku, kterou Fernando zabil koně. Hodila ji po Fernandovi a ten spadl na ostré kamenné útesy 

a vykrvácel. Viktorie doběhla za Thomasem a políbila ho. Thomas a Viktorie běželi za dětmi 

(Edvardem, Marikou a Lilianou). A všichni byli šťastní, že se zbavili strašného tyrana. A byla 

svatba.  

A  ZAŠUMĚLO MOŘE A POVÍDKY JE KONEC 



 

Vyhlášení soutěže o nej fotku zvířete 

 

Do redakce dorazilo spoustu fotek vašich mazlíčků a zvířat. Za 

všechny moc děkujeme. Rozhodli jsme se ocenit následující 

fotografie. Cenu vám předá paní třídní učitelka.     

            

            

  

 

 

 

 

 

  

Nina Kvintová, 2.B 

Edita Bigasová, 8.C 

Jan Přílepek, 5. C 



 

 

 

 

 

Jan Švepeš, 3.B 

Šimon Kortiš, 2.B 

Eleonora Kubíková, 3.B 

Viktorie Němcová, 3.B 


